PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n® 255/2.822
mmwwmmmm do Prefeito
A Cimara Municipal

Sdo José da Barra, 14 de dezembro de 2.022

Senhor Presidente,

Em cordial visita ¢ congratilando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar o incluso Projeto de
Lei Complementar que “Altera a zona urbana do municipio estabelecida no plano
diretor ¢ da outras providéncias™, para apreciaciio € posterior votagio.

Sendo s0 para o momento, renovamos protestos de elevada estima e
consideracio.

Atenciosamente,

<l

Exmo. Sr.

Edmar dos Santos Goncalves

DI). Presidente da Cimara Municipal
Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 ~ Centro ~ Cep: 37945-000 - S3c José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - TelfFax: (35)3523-9200 - www.sacjosedabarra.mg.gov.br
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Temos a honra de submeter 4 apreciagiio de Vossa Exceléncia e
dignos pares para exame, discussfio e votagiio, o Projeto de Lei Complementar que
“Altera a zona uwrbana do municipio estabelecide no plano diretor ¢ dd outras
providéncias.”.

Foi apresentado pelos proprietdrios, requerimento para que a drea
descrita no Anexo I fosse incluida no perimetro urbano. O local € caracterizado por
propriedades de lazer a beira do Lago de Fumas.

A inclus3o da mencionada drea ao perimetro urbano significa um
importanie incremento no espago urbano da regifo, além de viabilizar aumento da
arrecadagdio municipal decorrente da tributagfio do ITBI e IPTU, entre outros eic.

Destarte, em face da inegavel relevincia e do evidente interesse
publico que a matéria encerra, solicitamos a apreciacdio do incluso Projeto de Lei
Complementar, na conformidade com o disposto na Lei Orgénica do Municipio de Sio
José da Barra/MG.

Comtando com a costumeira eficiéneia de Vossa Exceléncia e
ilustres Pares no trate dos assuntos de interesse piblico, aguardamos a aprovagio do
projeto na forma proposta, renovando protestos de elevado aprego.

Sio José da Barra, 14 de dezembro de 2022

Paulo Sergio mmmﬂzq de liveira
Prefeito mo Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro ~ Cep: 37945-000 - Sdo José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: {35)3523-9200 - www.sacjosedabarra.mg.gov.br
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“Altera a zona urbana do municipio estabelecida
no Planc Diretor e dd onitras providéncias.”

QO Chefe do Poder Executive do Municipio de Sio
José da Barra/MG, no uso das atribuicées que lhe sdo conferidas pelo art 44,
pardgrafo unice, incise II c/c art. 65, I fodos da Lei Orginica Municipal, propée g
Céamara Municipal a seguinte Lei:

Art. 1°. Passa a infegrar a zona urbana do Municipio, a drea constante do Anexo I desia

Lei

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na dafa de sua publicagio.

S30 José da Barra, 14 de dezembro de 2022

Prefeitt/do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

ANEXO |

MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietario: RENATA ALEXANDRE DE FARIA MARINHO E OUTROS
Propriedade: GROTAO

Local: SAQ JOSE DA BARRA Comarca: ALPINOPOLIS UF: MG
Area: 13.716,66 M2 Matricula: 9783

1. Descricio

A referida gleba estd Georreferenciada no Sistema Geodésico Brasileire, com
coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGAS2006,
referentes ao meridiano ceniral 45°00° cuja descrigfio se inicia no vértice 1 de coordenada
Este (X) 376.753,3166 m e Norte (Y) 7.708.865,3127 m, assinalado em planta anexa
como segue; A referida gleba estd Georreferenciada no Sistema Geodésico Brasileiro,
com coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGAS2000,
referentes a0 meridiano central 45°08" cuja descrigio se inicia no vértice ¥ de coordenada
Este (X} 376.753,32 m e Norte (Y) 7.708.865,31 m, assinalado em planta anexa como
segue:Do vértice 1 segue afé o vértice 2, de coordenada U T M E=376.733,74 me N=
7.708.742,83 m, no azimute de [89°04'58", na extensfo de 12404 m: Do vértice 2
defletindo 2 direita segue até o vértice 3, de coordenada U T M F= 376.718.03 m e N=
7.708.744,42 m, no azimute de 275%48'11", na extensfio de 15,79 m; Do vértice 3
defletindo & esquerda segue até o vértice 4, de coordenada UT M E= 37670947 m ¢ N=
TT08727.95 m, no azimute de 207°27'47", na extensfio de 1R.,56 m; Do vértice 4
defletindo & esquerda segue até o vértice 5, de coordenada U T M E=376.697.88 me N=
T708.698,00 m, no azimute de 201°12'03", na extensdio de 32,03 m; Do vértice S
defletindo a direita segue até o vértice 6, de coordenada U T M E= 376.685,73 m e N=
7.705.667,81 m, no aximute de Z01°52'35", na extensfio de 32.63 m; Do vériice 6
defletindo a:direita segue.até o vértice 7, de coordenada U T M E= 376.679.36 m ¢ N=
7.708:652,06 m, no azimuie de 202°01°02", na extensdio de 16,98 m; Do vértice 7
defletindo 4 esquerda segue até o vértice 8, de coordenada UT M E=376.770,25 me N=
T.708.583,68 m, no azimute de 126°5724", na extensio de 113,74 m; Do vértice 8
defletindo a direita segue até o vértice 9, de coordenada U T M E= 376.746,.23 m e N=
7.708.546,94 m, no azimute de 213°10°18", na extensdo de 43,90 m: Do vértice 9
defletindo a direita segue até o vértice 190, de coordenada U T M F= 37663075 me N=
7.708.609,48 m, no azimute de 303%13'34", na extensfo de 114,15 m; Do vértice 18
defletindo & direita segue até o vértice 11, de coordenada U T M E= 376.629.44 m ¢ N=
7.708.626,63 m, no azimuie de 308°30'02", na extensfo de 2735 m; Do vértice 11
defletindo 3 direita segue até o vértice 12, de coordenada U T M E= 37663544 m e N=
7.708.63444 m, no azimute de 37°31'09", na extensfio de 9.85 m: Do vértice 12
defletindo 4 esquerda segue até o vértice 13, de coordenada U T M E=376.649.48 m ¢
N= 7.708.6533,52 m, no azimute de 36°22'12", na extensdo de 23,69 m; Do vértice 13

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000 - S350 losé da Barra/MG
Teis: (35) 3523-9118 - Tel/fFax: (35}3523-9200 - www.sacjosedabarra.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA, «

defletindo a4 esquerda segue até o vértice 14, de coordenada U T M E= 37666429 m e
N=7.708.681,18 m, no azimute de 28°09'52", na extensfo de 31,38 m; Do vértice 14
detletindo & esquerda segue até€ o vértice 15, de coordenada U T M E= 37667412 m ¢
N=7.708.708.21 m. no azimute de 19°59'10", na extensfio de 28,76 m: Do vériice 15
defletindo 4 esquerda segue até o vértice 16, de coordenada U T M E= 376.68043 m ¢
N= 7.708.732,96 m, no azimute de 14°17'09", na extensiio de 25,54 m; Do vértice 16
defletindo 4 direita segue até o vértice 17, de coordenada U T M E= 376.685,05 m e N=
TOHR.747,78 m, no azimute de 17°19'08", na extensfio de 15,53 m: Do vértice 17
defletindo & direifa segue até o vértice 18, de coordenada U T M E= 376.690,29 m ¢ N=
1.708.747,71 m, no azimute de 90°49'10", na extensdo de 5,24 m; Do vértice 18
defletindo & esquerda segue até o vértice 19, de coordenada U T M E= 37669004 m ¢
N= 7.708.769.50 m, no azimute de 359°21'12", na extensiio de 21,79 m; Do vértice 19
defletindo a direita segue até o vértice 20, de coordenada U T M E=376.650,35 m e N=
7.708.799.38 m, no azimute de 0°35'35", na extensdo de 29,88 m; Do vértice 28
defletindo 4 esquerda segue até o vértice 21, de coordenada U T M E= 376.69030 m ¢
N=7.708.825,34 m, no azimute de 359°52'55", na extensfo de 25,96 m; Do vértice 21
defletindo & esquerda segue até o vérfice 22, de coordenada U T M F=376.69020 m e
N= 7.708.848,72 m, no azimute de 359°45'26", na extensio de 23,38 m: Finalmente do
vértice 22 defletindo a dircita segue at€ o vértice 1, {inicio da descrigdo), no azimute de
75°16'29", na extensfio de 65,26 m, fechando assim o poligono acima descrito,
abrangendo uma drea del3716,66 m*® (ircze mil e setecentos e dezesseis metros ¢
sessenta e seis centimetros quadrados) ¢ um perimeiro de 877,17 metros lineares.

Sdo José da Barra, 14 de dezembro de 2022

4
L L
/e
Paulo Sergio liggndro de Oliveira
Prefeito do Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000 - Sic José da Barra/MG
Tels: {35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.sacjosedabarra.mg.gov.br
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REQUERIMENTO

RENATA ALEXANDRE DE FARIA MARINHO, enfermeira, nascida em
18/03/1973, fitha de Renato de Faria e Nilza Alexandre de Faria, portadora do RG MG-
6.522.494 SSP/MG, e do CPF 929.836.426-15, & seu esposo CARLOS EDUARDO DE
OLIVEIRA MARINHO, servidor piibiico, nascido em 08/04/1967, filhe de Antdnio
Marinho de Mendonga Filtho e lolanda Maria Marinho, porfader do RG 3541545
SSP/MG e do CPF 550.811.776-87, ambos brasileiros, residentes e domiciliados na Rua
los¢€ Bemnardine de Paula, 166, bairro, Jardim Trevo, no Municipio de Alpindpolis/MG,
CEP 37945-000; (02) JOSE LUIZ PIMENTA LIMA, odontélogo, nascido em
20/03/1944, filho de Romeu lima Filho e Julia Pimenta Lima, portador do RG 40432301
MT/MG e do CPF 076.902.746-68, ¢ suz esposa MARIA INES CORREA ALVES,
nascida em 24/02/1957, fitha de Wilson Herminio Alves e Mirete Correa Alves, portador
do RG MG-749271 SSP/MG e do CPF 606.785.346-31, ambos brasileiros, residente e
mmﬁmnm:mm_um na Rua Messias Jacob, 325, centro, Pompeu/MG, CEP 35640000, nio
deciarou enderego eletrdnico, (03) ROMEU PIMENTA LIMA, aposentado, nascido em
F7/12/1942, filho de Romeu Lima Fitho e Julia wmﬁwmﬁ.m Lima, portador do RG M47500
SSPMG e do CPF 059.572.576-72, e sua esposa MARIA DO ROSARIO REZENDE
RETS LIMA, comerciante, nascida em 08/19/1952, filha de Osvaldo Américo dos Reis e
EFugélia Lemos de Rezende, portadora do RG MG-475.009 SSPAMG e do CPF
949, 863.636-20, residentes e domiciliados na Praca Osvaldo Américo dos Reis, 91,
centro, na cidade de Alpindpolis’™MG, (04) THIAGO MARTINS DE MORAIS,
professar, nascido em 10/03/1984 {ithe de Rubens de Morais e Maria da Gléria Martins
norais, porfador da CNH 02503591710 Detran'™MG e do CPF 068.051.076-10 e sua
esposa DANIELY FREIRE REIS, auxiliar de escritério, nascida em 26/08/19%87, fitha
de Edson Luiz Rezende Reis e Suzana Roseli Freire Reis, portador da .GZI
03797106688, ambos brastleiros, residentes e domiciliados na Rua Lazaro Brasiteire, n®
12, bairro S#o Benedito, no Municipie de Alpindpolis’/MG, CEP 37945-000, (05)
thHWZO AUGUSTG VILELA FARIA, engenheiro de produghio, nascido em
14/08/1991, filho de Luciano de Melo Faria e Gilsiane de Oliveira Vilela, portador da
CNH (4889903840 Detran/MG e do CPF 072.351.026-84. 2 sua esposa JENIA
MENDES DE LIMA. Advogada. nascida em 04/06/1990, filha de Sebastido Carlos de
Lima e Rosa Maria Mendes de Lima, portadora da CNH N° 04632746995 DETRANMG,
¢ do CPF 10B.442.306-86, ambos brasileiros, residentes e domiciliados na Avenida

Governador Valadares, n® 135, bairro Centro, no Municipio de E_umm\bﬁammﬁ_?mmw {06}
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CLAUDIMAR JOSE DA SILVA, brasileiro, solteiro, eletricitirio, nascido em

02/03/1987, filho de Donizete José da Sifva e Orminda Maria de Jesus Silva, portador da
CNH 03705655481 DETRAN/MG, ¢ do CPF 0801.458.996-89, Hmmwmnmwm ¢ domiciiiado
na rua Osvaldo Antdnio Rezende Beis, 321, no Bairre Sio Benedito, no Municipio de
Alpindpalis/™MG; (07 LUILL CARLOS DIOGO, agropecuarists, nascide em
13/02/1949, filho de oacir Diogo Pereira ¢ Candida Carvathais Diogo, portador da CNH
00546000124 Detran/MG e do CPF 366.737.908-06, e sus esposa TEREZINHA
CAROLINA DE LIMA DIOGO, aposentada, nascida em 18/06/1947m fitha de Rubens
Mercadante de Lima e Aurora Urizzi de Lima, porfadora do RG MG-315.495 PC/KMGe
do CPF 004.476.406-58, ambos brasileiros, residentes ¢ domiciliados na Rua Capitio
Padua, 1780, centro, Sio Sebastifo do Paraiso/MG. Sio proprictarios em condominio do
imével Grotio ou taquara, zoda rurat do Municipio de Sso José da Barra/MG, com a area
totat de 4,78,70 ha {quairo hectares, setenta e oito ares ¢ setenta centiares}, cadasirado no
CRI da comarca de Alpindpolis’/MG, sob o n® 9783, INCRA 930.203.703.893-6, CIB
3.050.238-1, vem junto a Prefetiura Municipal de S3o Jos¢ da Barra/MG, requerer a
sransformagio em perimetro urbano a drea parcial do imdwvel retro gualificado, com a area
de 13.716,66 m? (treze mil ¢ setecentos e dezessels mefros e sessenia ¢ seis centimetros

quadrados) conforme memorial descritive.

MEMORIAL DESCRITIVO

A referida gleba esid Georreferenciada no Sistema Geodésico Brasileiro, com
coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGASZGR,
referentes ao meridiano central 45°00" cuja descrigo se inicia no vértice 1 de coordenada
Este {(X) 376.753,3166 m ¢ Norte (Y) 7.708.865,3127 m, assinalade em plania anexa
como segue; A referida gleba esta Georreferenciada no Sistema Geodésico Brasileiro,
com coordenadas Piano mmwm:mm“mmmm Relativas Sisterna U T M - Daturn SIRGASZ00G,
referentes ao meridiano central 45°00° cuja descricio se inicia no vértice 1 de
cocrdenads Este (X} 376.753,32 m ¢ Noite {y] 7.708.865,31 m, assinalado em planta
anexa como segue:Do vértice 1 segue até o vértice 2, de coordenada U T M E=
376.733,74 me N=7.708.742,83 m, no azimute de 189°04'58%, na extansdo de 124,04
m: Do vértice 2 defletindo a direita segue 2t o vértice 3, de coordenada U T M E=
376.718,03 m e N=7.708.744,42 m, na azimute de 275°48'11", na extensdo de 15,79
m;: Do vértice 3 defletindo 3 esquerda segue até o vértice 4, de coordenada UT M E=

376.709,47 m e N= 7.708.727,95 m, no azimule de 207°27°47", na extensd ._\m.m 18,56




m: Do vértice 4 defletindo 2 esquerda segue até o vértice 5, de coordenada U T M E=
376.697,28 m e N= 7.708.698,0% m, no azimute de 232°12'03", na exlensio de 32,03
m: Do vértice 5 defletindo & direita segue até o vértice 6, de coordenada U T M E=
376.685,73 m e N= 7.708.667,81 m, no azimute de 201°52'35", na extensdo de 32,63
m; Do vértice 6 defletindo & direita segue até o vértice 7, de coordenada U T M E=
376.67%,36 m e M= 7.708.652,06 m, no azimute de 202°01'02%, na extensdo de 16,98
m: Do vértice 7 defletindo & esquerda segue até o vértice 8, de coordenada U T M E=
376.770,25 m e W= 7.708.583,68 m, no azimute de 126°57°24%, na extensdo de 113,74
m; Do vértice 8 defletinde 2 direita segue até o vértice 8, de coordenada UT M E=
376.746,23 m e N= 7.708.546,94 m, no azimute de 213°1018", na extensio de 43,90
m; Do vértice 9 defletindoe 3 direita segue ateé o vértice 10, de coordenada UT M E=
376.650,75 m e N= 7.708.609,48 m, no azimute de 303°13'34", na extensdo de 114,15
m; Do vértice 10 defletindo 3 direita segue até o vértice 11, de coordenada U T M E=
376.629 44 r1 e N= 7.708.626,63 m, no azimute de 308°50'02°, na extensido de 27,35
me Do vértice 11 defletindo a direita segue até o vértice 12, de coordenada U T M E=
376.635,44 m e N= 7.708.634 .44 m, no azimute de 37°31'09", na extensdo de 9,85 m;
Do vértice 12 defletindo & esguerda segue ate o vértice 13, de coordenada UT M E=
376.648,48 m e N=7.708.653,52 m, no azimute de 36°22'12", na extensao de 23,65y
Do vértice 13 defletindo 2 esquerda segue até o vértice 14, de coordenacda U T M E=
376.664,29 m e N= 7.708.681,i18 m, na azimute de 28°09'52", na extensdo de 31,35 m;
Bo vértice 14 defletindo & esquerda segue até ¢ vértice 15, de coordenada U T M E=
376.674,12 m e N=7.708.708,21 m, no azimute de 19°59'10", na extensdo de 28,76 m;
Na vértice 15 defletindo 3 esquerda segue até o vértice 16, de coordenada U T M £=
376.620,43 m e N=7.708.732,96 m, no szimute de 14°17'09%, na extensao de 25,54 m;
Do vértice 16 defletindo a direita segue até o vértice 17, de coordenada U T M E=
376.685,05 m e M= 7.708.747,78 m, no azimute de 17°19'08", na extensdo de 15,53 m;
Na vertice 17 defietindo & direita segue até o vértice 18, de coordenada U T M £=
376.690,28 m € N=7.708.747,71 m, Ao azimute de 80°49710", na extensdo de 5,24 my;
Do vértice 18 defletindo 3 esguerda segue até o vartice 18, de coordenada U T M E=
376.690,04 m e N= 7.708.765,50 m, no azirnute de 359°2112", na extensdo de 21,7

m: Do vértice 19 defletindo & direita segue até o vertice 20, de coordenada UT M E=

376.690,35 m e N=7.708.799,38 m, no azimute de °35°35%, na extensdo um 29,88 m;

Paginalde s




Do vertice 20 defletindo a esquearda segue até o vértice 21, de coordenada U T M E=
370.690,30 m & N=7.708.825,34 m, no azimute de 359°52°55", na extensio de 25,96
m; Do vertice 21 defletindo a esquerda segue até o vértice 22, de coordenada UTM E=
376.690,20 m e N= w.wam.w‘hmhm m, no azimute de 359°45'26", na extens3o de 23,38
m; Finstmente do vértice 22 ‘ammmw_mmm a direita segue até o vértice 1, {inicio da
descricgo), no azimute de 7571629, na extensdo de 65,26 m, fechando assim o
poligono acima descrito, abrangendo vma drez de 13716,66 m? {treze mil e setecentos e

dezesseis metros e sessenta ¢ seis cenmtimefros quadrados) e wn perimetro de 877,17

metrgs fineares,

-2

S30 José da Barra, 03/08/2022.
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CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Alpindpolis
Minas Gersis
CNPJ=42.318.2680/0001-74
Avenida Governador Valadares, 579 - centro
Tel-35-3523-1212
Camils Letnos de Faria Elias
Cficizla Interventora

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Certifico mkmmmmmn verbal da pessoa interessada e para os devidos fins que revendo,
neste cariério, no Livro 2-RG sob a matricula 8783 de 30/10/2001 verifiguei constar

[
LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL W

COMARCA DE ALPINGPOLIS - MINAS GERAIS - PABX-FAX - {(DXX35) ummm.u.mwm
Avenida Gov. Valadares, 579 - Centro - CEP. 37.840-000 - CMNPJ 11.665.832/0001-43
m.ulm.mnmmwu Joooguim Augusio Lello

MATRICULA: U783

DATA DA MATRICULA: 307102001
Fickha §

9783 - FOFI072001
IDENT!

L: Uma soite de terras de campos com g area de 4.78.70ha {quatro
hectares, setonta e oife ares e setenta centiaros}l, situada no lugar dencminzde "Grotso ou
Tagquara™, munigipic de Sac Jos¢ da Bama, deniro das seguinies divisas e confrordagbes:
cemess o ponto onde sonfrontam as ierras de Waldemar Braz ce Spuza e Romeu Lima Filhag:
deste ponto, desce pelo valy confrontando com as terras de Romeu Lima Fifno huma exiensio d2
243 .80 metros até encontrar ¢ ponto de divisas com a faika de seguranga da Represa de Furnas
ﬁmw&.mmm Elétricas SfA (CM 785,00m) numa exiensia da 235 metres até enconirar 9 ponio de
divisas com as terras de Francisce Ribeire e outros; deste ponto volve 4 direita confiontanda com
as termas de Francisco Rinelrs e outres nums extensio de 288,60 metros alé encontrar o ponto de
divizsas com as terfas de VWaldemar Braz de Souza nema extensio de 135 melros até encontrar o
pomio de partida. REGISTRO ANTERIQR: §.282, fvro 3-0), fls. 298 e sentenca do Juiz de Direio
desta Comarca, de 1B/08/2001, desta Oficly. PROBRIETARIC: ROMEL L1MA FIEHD, brasileiro,
serventuirio de Justica aposentade, CPF n® 020,355 486-87, casado com JULLA PIMENTA LIMA,
residentes nestz cidade, O referida & verdade e deu 8. {3} Joagquim Augusto E2ite, o oficial.

AV-1-8TEF - 30/EL/2001

dos termos do Mandade Judicial expedido no processo n® 18199, fago a presenis avarbagao
para conster que a drea ramangscente da transcriglo 5.282, de 0.08,00 ha, de conformidade com
a semiensa proferida pelo Juize de Direito desta Comarca, Dr. Roberto Carles de Menazes,
datada de 181068/2001, e despacha de 2T08/2001, que transitaram em julgado, © raferido imcwal
pEssOou & pOsSsuir 3 Area real de 4,78,70 ha {gquatre hectares, selenia = oita ares o motenta
centiares), e fol evalizdo em REE.500,00 {=eis mil e quinhentos reals), tande sige regcolbido @
ITEE e valor ¢e RS130,00, junto a Prefeitera Municipal de Sao Jos¢ da Bama. O referido &

ANVIOTEE - 2304720804

Fica inserido na presente matrdcula © ssguinte: Instrurmento Pdblice de Daclaragioe, tavrade no
Hvro B8, fis. 174 2 verss, nas Motas do Pimeiro Tabelido desla cidade, iengo como Daclarantas o
senhor ROMEL LIMA FILHG, o gqual deciarou ser brasiieiro, Serventuario da Justiga aposentzdg 2
agricultar, portador o RE. de n® $4-1.722.507-SSFMGE e insorilo no CPF, de n® 029.355.4868-87
e JULIA PIMENTA LIMA 5 qual declarcy ser da laz, ponadora 4o RG. de .~ 1.056.402-SS5PMMG,
declarando ainda serem casados sob o regima da comunhas universal de bens = residenies nesia
cidade, nz Praga Csvalde Américe dos Reis n.® 136, cujo instrumentn publico tem & teor ababzo
cescrite: * sendo qus através desis instrumento vinham, como da fato vem, deciarar que na IS
de 27 de luiho do 1898, JUMNTAMENTE com CESAR FIMENTA LIMA & sua mulher JAME ALICE
EANTINI LIMA YENDERANM acs senhores MURILO SILVEIRA COELHG, RUBEMNS SILVEIRA
COELHD, MAURICKD SILVEIRA COELHO E ROBERTO SILVEIRA COELHO o imdvel
denominade ADUDE, situado no Municlpic de S8o José da Barra, destz Comarca, com a ares de

7&.16ha{zetenta o~ sois hoctzres o dezossois aros) imdvel que se encontrava devidamente
fegislrade SO0 @ namero 1-280 o <-280, @9 liven Z-4, fIs. 281 o varso. conforme matricuala 290,

do Candrio do Regisire de Imdvels desta Comsrca, sando que por coasifo da venda, a escrilura
{oi lavrada nas nolas do 5° Tebeliio desta cidada, ne livia 033, joihas 80 ¢ versc; gue, naguska
masma data, embota tenba side lavrada a respective sscoritura, scbre © im&vel pesava ums

Continua o versa
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LIVRO N° 2 ' REGISTRO GERAL

COMARCA DE ALPINOPOLIS - MINAS GERAIS - PABX-FAX - {0XX35} 35231212
Avenida Gov, Valadares, 579 - Centro - CEP. 37.840-000 - CNPJ 11.665.832/0001-43
Dfcial: Joogquim Augusio Leile

MATRICULA: 9783

DATA DA MATRICULA: 301672001
Ficha 2

BOB.785.248-51, residentes e domicliados nesta cidade; Remeu Plmentz Lima, brasieirs,
aposentado, CIRG n® M-475.008 SSP/MG, CPF n° 059.572.576-72 & sua muther Maria do
Rosiric Rezende Reis Lima, brasiteira, comafciante, CVRG n™ M475.00% SSPAIG, GFF n°
$49,863.636-20, residenles e domiciliados nesta cidade. O referido & verdade e dou 18, Dals
supra. {z} Joagquim Augusto Leite.

lllllllll T m s e e L B e e o L A L M e R o e oy o

AV-50783 - TUAIR00E T msns oo

BOAGAQ, Por escriura publica de doagdo laviada no fivro 071, folke 165, neste Ofide, em _,
17.02.2006 ROMEU LIMA FILHO, Dbrasiieiro, aposentado, RG n° M-1.722.3087 SSPR4G, CPF n° ,
(29.355.468-87, e suz esposa JULIA PIMENTA LIMA brasieira, do lar, RG 0° 1.058.407
SSPMG, casados sob ¢ regime de Comunh3o Universal de Rens, residentes e domiciliados 2
Praga Osvaldo Américo dos Rels, 136 Centro, nesta cidade doaram o iméve! constante desta
matricula a: CESAR PIMENTA EIMA, brasileiro, CIIRG n® M-812.278-SSPMMG, CPF n®
048.516.926-58, & sum esposs JANE ALICE FANTIND LIMA, brasiieira, CYRG n® M-23.021 { ™
SSPMMG, CPF n® 589.210.996-04, comerciantes, casados sob o regime de comunno universal
de bens, comerciantes, residenias em Belo Horizonte-MG; JOSE LUIZ PIMENTA LIMA, brasileiro,
cdonldioge, CIRG n® 760.950, CFF a° §78.902.745-88 e sua esposa Maria nés Comda A Lima,
Drasifgira, do far, CI/RG a® 748.271, CPF n® 606.785.248.31, residenies em Pompeu-MG e
ROMEU PIMENTA LIMA  brasilefro, aposentads, CI/RG n® M-475.008 SSPMG, CPF n°
058.572.576-72 ¢ sus esposz Masia do Rosdrit Rezende Reis Lima, brasiielra, comerciante,
LIRG n® 475008 SEPMG, CFF n° 3409.983.636-20, residentes & domiciliados nesta cidade,
ficando condiclonado que o imbvel s6 podard ser vendido entre o5 donatdrios. Conténm no Imdval
as seguintes benfellorias: 01 casa de campo, com 05 quartes, 02 instalagbes sanitarias, cope €
cozinha e uma salz, um comodo para jogos e uma plscing e ginda 02 casinhas com 05 cBmodos

a0

Bl

A sl nE

AY-£-3783 - 08/B1L/2018 - Profocole: 71705 - (840142418

Faco & presente para constar que nos termos do Recbo de inscriggo do Imdvel Rural Na GAR,
dalado de Onze {11) de Novembro (11} de Dois Mil & Dezessels {2018}, fica averbado sobre o
‘movel consiante do R-5, da presente matriculs, de propriedads de Romeu Lima Filho, César
Pimenta Lima ¢ José Luiz Phnents Uma, o registra do mesmo ne CAR, sob n® MG -
5162948-781C.BCCE.FE15.4851 ADSR CB20.8FFB.D087, emitido em nome de Romeu Lima
Filho, GFF n® 058.572.576-72, César Pimentz Lima, CPF n® 048.516.926-63 a José Luiz
Pimentz Lima, CPF n® (76.902.7466B. Imdvek Sifio Grot3o ou Taguars. Coordenadas
Gecgraficas do cenfroide do imdvel rural Latiude: 20%3'04,18" & e Longitude; 45°41'00,37" Oy
Area total: 5,8357 has. Madulos Fiscals: 0,22 44, Areas declaradas: Area total do imovel: 5,6460:
Aoz de Senviddo Adminsirativa: 0,1897; Area liguida do imdvel: 58460, APP/Uso Restsito:
0,0000; Area de preservacdo permanente: 0,0000. Area de Uso Restito: 0,0000. Area
consolidada: 2.3142, Remanescenie de vegelagdo nativa: 33235 Reserva Legal 12096
INFORMAGOES ADICIONAIS: Foi deleclsda uma diferenga enlre a8 #drez maliculada de
4,78,7has & & drea em representacdu grafica de 5,83,57has, ficando odpis arquivedz neste
oflcio Afto: 4135, guentidade Afo: |, Emwlumentos: BS 009, Hecompe: R 4,00 Taxs de FiscaBzacio
fedickiria K 000, Total: RE 0,00, Poder Judictirio - TIMG - Corregedena-Gerat de Justiga, n” ordinal do
phicio: 0000012040105 , atribuicdo: Imdvels, locutidade: Alpindpolis. N° selo de consufia; BRITILS, codigo
de segurangs © 4838363321647397. Valer Total dos Emolemenios: RS 0,00 . Yakor Total do Resompe: RS
- Condinug ne verso
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EdMD N° m REGISTRO GERAL i

COMARCA DE h_zEZQ“uDrmm MINAS GERAIS - PABX-FAX - Exﬂmmw 38231212
Avensda Gov. Valadares, 579 - Ceniro - CEP. 37.940-080 - CxFJ 11.665.832/0005-43
Ofcini: Joaguim Augusie Leile

MATRICULA: 9783

DBATA DA MATRICULA: 3010200
Fichz 3

C850.9600.24d7 aBab ab76 it5.d145.123h, todos com resuttade negative, nesia data. A 4333
Lt _m_,frrp Ato: b Emolumenses: BS 47332, m_f_.&uqﬁ RE 28,33 Taxa de Fissalizgdo Jodicidna ﬁw
s 23 Foual: RS 68829 Poder Judicidnio - TIMG - Correse EE G..H.m de Justica, »° ordinal do offeio:
LHHRRT Q0S| atribungdo; [mdvects, E...”,__mamanﬁ,_cn‘_mmaw B N y

i

2 sede de consubia; BRIZLIHIT. oadiss de

e | 3 3. =

GOTRRREL ._4.5 Vader Todal dos Ereshiizenios: | .F.:.cm . m.m_:: Tokad s x;.r.mE:m E:
E i i

Hriys 2 R
u._".uﬂ,_w. ¥alo: Tutal da Taxs de Fiscaliza o3 m .mrﬁ fa B3 200,26, Valor To : (RS
o | v § 721,36,
: G

Y
Hi
s
)

u ﬂ:murr F;__. Sefu o site it referida @ ver m,m e gou fé. Data

mm s¢ 3 mmmmmzm de uommmﬂaanam com “Mande de Averpacdo referemie ac Processo
SN09E3-19.2070.8.13.0018, enre partes Cesar Pimeniz Lima e culros, conforms sentenca
insofenida em 151202020, ransitada em julgaco em 10/022021, assinada eletronicameanie pelo
MM Juiz de Direito da Comarca de AlpindechsiG De. Claiten Santos Teixeira, icando Revogads
a Clausula Restritiva de Alisnagao do imdvel que recaia sobre essa matrisule, observadas as
jormalidades legais.Ate: 4133, quantidade Alo: 1 Emclumencs: BS 17,74 Recompe: RS 106 Taxa de
;_ﬂ&_};mo_ra_rmﬁmﬁ HS 391, Towl: RS 24.71. Poder Judicidrio - m.ﬂm -ﬁ arregedoria-Uieral de Justiga,
1 vedingl do ofiche: GOUGDESDS0ES | sulbuichoe: lméveis, jocalidade Adpi om_n.:v N selo de consuba:

LEXE6330, codigo de sepurangs < 3940433504271773, Valor Towab dus u mciumentns: RS 17,78 . Vador
T ] e Recompe: RS 106, Valor Total da Taxa de Fiscaliza ¢do Judicisria: RS 53,91 . Valor Total Final ao
T .:m SRS 24T "Conselte @ ,,.wm.:wan dhosie B ? D vr Irt ?r ‘_,.._L:..,,:_ Jusprt O refendo & verdade e

AV-LDTE L SA828T - Protocabe: 8240 - B
w.m.. .s¢ @ presenie, am slendimenic 3¢ disposic no sriige 78S, do provimenic gn2020 da
CO4MG, para cansiar os dados do CCIR am mvel da Emmmam matricla; Cados ¢o imbved:
Codige do Imével Rurat: 850.203 703.883-6, Denominagao do imovel: Sito Grotao, Area total:
47679 has; Classificagao fundigna aﬁ_rﬁna Data de processamento da operagao: 080272315
jvea codificada: 0.0000; indicacbes para localizagdc do movel Esirada S3o José da
“mmmm_ﬁ:mam‘ Musnicioio sede: Sac Joss da BarratdG. Madulo rural: nada consta, #° madulos
irurais: 0,08, modulo fiscal: 26,0000, o médulos fiscais: 01844, maﬁ. 7900 Dades do
deciarame: César Piments Lima. CPF: (48.516.926-88. Mumaro do CCIR: 37132302215 Daia de

geragdc do CCIR: 20/0372021. Apreseniada Certidao Ne pativa o m_mw_uﬁm relalives as m.ﬁm MIRF

In? 20502381, A 4135 quantidsde A L Npojumenos: 85 1774 Re m?.._ B3 10 Taza de
Fiscaiizagdo Judickiria RS 5.91. Totak S 24.71. Pester Judicidvio - TIMG - Corvey Ta-liera m ﬂ.mﬂ.,.:m.;
" ondinal do oficia: DOGIGIDRAGIUS | .:1 uigdon lmoveds, lovalid E......\,.,_E_Bﬁ,w:. N° selo e consuha:
ELIN 10658, eodipg de segurangs 1 2092902378309, Vador ¥ :; s Frpestanersos: £ 753,239 . Valor

Fotad do Recompe: RS 4439, Valor Tatat da Tave do Fiseatiza glo hidiciiriz: RS U220 Wabor Tosat Fins

fan _,:n,:a m_,m "m? 14 __w.,.ﬁum:n x :H_HHE de este ‘_m T d Tus u.u.pm ::E.E;E -1 referido &
vﬁd}@ﬁﬁ

_yir
i

R-HI-9783 - 882021 - Protoesio: §2484 - 0EAT2HE

{ Mos tarmos da Escritura Pdblica da Veadz 2 Compra. lavrads zos Dezoito 18] de Junho (08} de
dois Ml & Vinte & Um (20213, Canérie de Regisro Civil & Tabeltonato, na cidade de 530 José da
Barra, Livic 77. Fls. 67/68, os propretarios CESAR PIMENTA LIMA. brasiieiro, aposentada,

1
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LIVRON® 2

REGISTRO GERAL &E%&%

COMARCA DE ALPINOPOLIS

- MINAS GERAIS - PABX-FAX - (0XX35) 3523-1212
Avenida Gov. Valadares. 575 - Centro - CE
Qmﬁnm st los]]

CER 37.940-008 - CHNPS- M,mmm.mmmhmmm._.mm

m Augusie Lejis

MATRICULA: 9783
BATA DA MATRICULA: 352

w..“_m Taxe de Tm.r.&m\ﬁw..,. Dt
.“,w_...n.u.r.mwu.ﬁ.mmm_u_ nm Fusgrg,
ocabadade Alpmdpodis, N9 sele e oo
Foat dos Fowdumesdos: RS 4124
e Fadiciaria: BS 30226 . Valor Teg

1 [T E TR R LR
iy BlBE L sCios BN A T

Mariliz de Assis Santana. «LU«

hos termes da Escritura Plblica de

1~

~

Sarra®ds. Lwrg 77, Fls. 5879,
CARAZ, gisMicisia. nascido em ,r_m ¥

-

-~

_ﬂuw_ ira Vieia, @ suz esposa JUNIA MENDES DF Lilsa, Emnm_m& capaz, muﬁ_mmum rascida em
1 LaD9N 0%, portadosa da cmum_a Macional de Habitagic- TNH de n® G4632746995 expeide
Foglo _un_:f,m,,m_ i3, insorita ng CPF ﬁ_ ne 08 tm 304-86. filha ge Sebaslide Carlos de Lima &
. Hosa Maria Me ndes de _E 2. casados em m 2047 500 © regime da Comunhdo Paicial de
F Q

cn:n:m Nacionatl de Hatdditacac- C

TR R D Prowvehie 83763

- PRI

‘enda £ Ca

\ul‘ )

200y 2 00928 233 H0029G8 T3, emitdz em 250
as Matiras de Alpindpolis, resdentes & dom
188, Bairre Jzrdim do ..m.ﬂm.._.ﬁr. na cidarde o

QEOOrEEn0s 1) nrb:ﬁ_mgrm JOSE DA SHLVA, brasier

Q8T portadar da Careirs Nacio _;.._ mm HaoilitagZo- n?; d
o7 03705855481 eapedido pelo GETRAMMAG
Donizete José da Silva e Qrminda Maria de Jesus Siva, soltgio, _ncam::m nmé_uw_a de nascimantc
wn%am 205 25/03/42021, maleicsla n® 050088 0
egistio Civil das Pessoas Natwrais de Alpincpolis/MG, residente e domiciliado nz Rua Osvaldo

o 30
. matricudz n® 9998540155 2017 3 00002 285 QOD05ES-9t
iegidenies € domuciiacos s h.f_mm_m_m Governader Vatadares, »° ;
VEMDERAM nm:n wi=al do movel supra ¢
3 a RENATA ALEXAMDRE OF FARIA MARINHO. n?ﬂau
#4975, poriadora da Cansira Macicnal e Hazd

POEP 37G40-000:

P BB ATEAGOIN em 1T de 41450 1
capsz, enfermeira, nascida em 18 u
de n° OZVGBOZSTSS expedida
MG-8.522 494 expedida pela SSPMG, i

Im:ma de Faria e Miiza Alsxandee de Fasiz,

MARINHC. brasilewrs. capaz, servidor pablico

Bae il e Vinke £ iUm #mwm»_‘m, na Candrio de Ragisire Tl e Tabelig

%&ﬁﬁ Fezends Reis, n® 321, ek Sao
FalC AUGUSTD VILELA FARIA b

3:08:4581. poriador de Carteirs Macional de H
DETRANMG, inscrito no CPF de n° (78.351.026-84. filho de Luciane de Malo Faria e Gilsinar

m_mm w
i

2 pelo DETRANMNMG, sortadora da Ceduls de identidadeiRG n®

necrita

MH e o BSZ33951590 expadida oulo DETRANMG, portador
mma&m de Tmm:nnammm wmﬁu..ﬁm
m

e seU manida CARLOS EDUARDC DE OLIVEIRA

expg
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O referido & o que consta dos meus arquivoes. Poder Judiciario - TIMG - Corregedoria-
Geral de Justiga, n° ordinal do oficio: 0000018040105, atribuigo: Imdveis, localidade:
Alpindpolis. N° selo de consulta: FHH48437, codige de seguranga
QAD16T7268453678. Alo: 8401, gquantidade Ato: 1. Emolumentos: R% 23,59,
Recompe: R$ 1,42. Taxa de Fiscalizaggo Judiciaria: R$ 8,83. 158! R$ 0.47. Total: R$
34.31. Valor Total dos Emolumentos: R$ 23,58, Valor Total do Recompe: RS 1,42,
Valor Total da Taxa de Fiscalizagéo Judiclaria: R$ 8.83. Total ISS: R$ 0.47. Valor
Total Final ac Usuario: R$ 34,31, "Consulte a validade deste Selo no site
hitos:fiselos.timg.jus.br”

A pesquisa fol realizada levando-se em consideragéo exatamente os dados
fornecidos peloc requerente, néo sendo considerados abrevialuras ou nomes
semelhantes."A presente cerliddo fol emitida e assinada digitalmente nos termos da MF
720001 e bel n® 11.977/09. Sua emissdo e conferéneia pogem ser confirmadas em
consuita ao codigo de velidagdo gue esta impresso no rodapé desta."Prazo de validade:
30 dias.

Alpindpolis, 84 de janeire de 2022,

Assinada digitaimente por:
CAMILA LEMOS DE Assinado de forma digital por
CaplEA LEMOS DEFARIA

FARIA EL1AS0567 1630650
ELIAS:D56116308650 Dados: 2022.01.04 13:51:23-8300'

Pagina 8 de 8




PODER LEGISLATIVOQ
CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-008 - Fone: {35) 3523-81¢1
CNPIN.G1.729.464/0001-04 / Inserico Estadual: Isenta.
E-mail: secrefarial@saciosedabarma.me fep.br
Siter www.sacjosedabarra.mg leg by

CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins que, em data de 19/12/2022, nesta cidade de 530 Jose da Barra
Estado de Minas Gerais, foi afixado no dtrio desta CAmara Municipal, edpia do Projeto de Lei da
Ordindria n.068/2022, e do Projeto de Leil Complementar n.(Y14/2022, de autoria do Execulivo
Municipal, afixados no local de costume e publicado na forma da lei. Cimara Municipal de Séo

José da Barra,-em 19 .mn dezembro de 2022

(O referido ¢ verdade, do que dou £,

Fatima Eummmﬁ 7 Costa de Souza
Portaria n.35/2008



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG % 19
SECRETAHIA o
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-8101 @
" CNPIN.01.729.464/0001-04 / Inscrigho Estadual: Isenta, X mwm%ﬁ%%

E-matl: secretariai@saoiosedabarra. me feo br
Site: www.sanjosedabarra.mg deg.br

CERTIDAO

CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos tramites legislativos, que foi enviado
aos Vereadores ¢ Servidores no Grupo de WhaisApp, denominado “Legislativa Oficial”,
na data de 19/12/2022, em conformidade com & Lei Municipal n.748/2022, o Projeio de
Lei Ordingria n.068/2022, e o Projeto de Let Complementar n.014/2022, ambos de autoria
do Executivo Municipal. Na mesma data também foi enviado ao senhor Juzair Cunha o

PLO n.068 para confeegiio de parecer contabil. De regra, fago a juntada dos prints de

envio aos Vereadores e ao contador para efeito de publicacgo.

Camara Municipal de S3o José da Barra, em 19 de dezembro de 2022

Portaria 1.33/2008
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i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA — MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: {35} 3523-9101
CNPIN.01.729.464/8001-04 { Insericfo Estadual: Isenta.
Email: secrefarfaifsaciosedabarrame. lea br
Site: www saojosedabarra.mg.leg br

TERMO DE REMESSA

PROCESSO: Projeto de Lei Complementar 014 BATA: 14/12/2022
PROCEDENCIA: Municipio de Séo José da Barra

MEUNICIPIO: Sao José da Bara ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Cimara Municipal

NATUREZA: Altera zona urbana estabelecida no Plano Diretor.

Nesta data, fago a remessa desie procedimento (Projeto de Lei Complementar n.(14/2022)
conclusos ao Presidente, Edmar dos Santos Gongalves € a seus assessores para as providéncias
cabiveis. Eu Fatima Aparecida Costa de Souza, Secretaria Administrativa, lavrel e assinei o

presente termao.

Sao José da Barra, em F9/12/2022

A
0

z de Sonza

Fatima bﬁm&ﬁ@ Co

Portarian. 35/2008



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Casiro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJFN."01.720.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretariai@saciosedabarra me.jeg br
Site: www sacjosedabarra. mg.lesbr

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° (14/2022

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 014/2022, que "Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias®, de autoria
do Executive Municipal.

Com fundamento na Lei Municipal n® 748/2022, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Internc da Cémara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 19/12/2022, Certidac #. 19.

Nesta data, na 39° Sess&o Ordinédria fago Distribuicio da matéria 3 Comissao
Permanente de Legislagdo, Justica e Redaco Final e Comissao Permanente de
Obras e Servigos Publicos para emiss&o de parecer, conforme disposicio

regimental.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se com a devida e dé ciéncia s partes envolvidas.

Sa0 Jose da Barra/MG, 12 de dezembro 2022,

x

Vereador Edmar Santos Gongalves
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 19/12/2022

3

j
Vereador Geralds-Magela Santos Costa
Presidente Comissao Permanente de Legislagao, Justica e Redag&o Final

ﬁﬂm\\m&m@
Vereador Nathan Calebe Semido
Presidente Comissao Permanente de Obras e Servigos Plblicos



PODER LEGISLATIV(
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVES
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.” 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35335230101
CNPYN.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretariaisaojosedabarra.me e br
Site: www saoiosedabaname. leo br

Resumoe da Pauta- Reunige Ordingria ( 191272022
398 00 - 35 19:00 hs

Entrada e Distribaicio para Comissiieo Permanente de Legisiacdo, Justica e Redacie
Final ¢ Comissdoc Perimmanente de Administracio Financeira e Orecamentdria:

I-Projeto de Lei Ordindria n.° 068/2022, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias”,
em regime de urgéneis; - valor RS 307.860,00{trezentos e sete mil, oitocentfos ¢

sessenia reais);

2-Projeto de Lei Ordindria n.° 069/2022. de auntoria do Executive Municipal, que
“Dispdie sobre a abertura de Crédite Adicional Lspecial e dd outras providéncias™, em
regime de urgéneia; - valor RS 130.00,00(cento e trinta mil reais).

Entrada e Distribuicio para Comissio Permanente de Legislac@c, Justics e Redaciio
Final ¢ Comissie Permanente de Obras e Servicos Pitblicos:

1-Projeto de Lei Compiementar n” 01472022, que “Altera a zona urbana do municipio
estabelecida no Plano Diretor e d& outras providéncias”, de autoria do Executive
Municipal.

GRDEM DO BIA

Turne nico de discussio e votacio

I- Indicagdo n° 021042022 — de autoria dos Vereadores Fdmar dos Santos
Gongalves e Nathan Calebe Semifio, solicitando ao Executivo Municipal que
analise a possibilidade de reforma do prédio do salsio da creche, verificando funto
a Secretaria Municipal de Bducagio a probabilidade de instalar um Centro
Municipal de Educagfo Infantil - CEMEL

2- Eleigio da Mesa Diretora para o Bidnio 2023/2024.




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
FPROCESSO EEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, 0.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: {35 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: secretariai@lsaciosedabarra.me les. br
Site: www. saoiosedabarcaang. les b

COMISSAO P. DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAC FINAL
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° (014/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n.® 014/2022, que “Altera a zona
urbana do municipio estabelecida no Plano Diretor e d4 outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 cfc do artigo 76, ambos do Regimento
Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador Nathan Calebe
Semiado, para emissdo de Parecer, de acordo com disposicdo do Regimento
Interno.

Requisite-se o necessario.

Sae José da Barra/MG, 18 de dezembro de

Vi
Vereador Geraldo Magels Santos Costa
Presidente da Comiss&o Permanente de Legislacéo, Justica e Redacao Final

Ciente: i512/2022

.W.\N\ﬁnw\\m.un\mﬁ.\hlh
Vereador Nathan Calebe Semigo - Relator da Comissao Permanente de
Legislagio, Justica e Redagdo Final



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-0101
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COMISSAQ P. DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 014/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n.® 014/2022, que “Altera a zona
urbana do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias®, de
autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacao no inciso [V, do artigo 74 do Regimento interno da Camara
hunicipal, determino sua inclusfio na pauta da reunidio extraordinaria designada
para o dia 20/12/2022; 3s 13:00 horas.

Requisite-se ¢ necessario.
Cumpra-se.

S&o José da Barra/MG, 19 de dezembio d

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissdo Permanente de Legislac&e, Justica e Redagso Final

Cientes em f¥12/2022

e S E
Vereador Nathan Calebe Semido Yereador




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
PROCESSO LEGISLATIVO

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: {35) 3523-9101
CNFJF N.201.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: lsenta.
Email: secretariafisacjosedabarra. me leg.br
Siter www.saojosedabarramp.les by

COMISSAQC PERMANENTE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 014/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 014/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e d4 outras providéncias”, de autoria
do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 cfc arligo 75, ambos do Regimento
Interno da Camara Municipal designo como Relatora, a Vereadora Erika
Machado de Souza, para emissfo de Parecer, de acordo com disposicio do
Regimento Interno.

Requisite-se ¢ necessario.

Sao José da BarraMG, 18 de dezembro de 2022,

o
Vereador Nathan Calebe Semiao
Presidenie da Comissdo Permanente de Obras e Servicos Piblicos

Ciente: 19/12/2022

St

Vereadora Erika Machado de Souza - Relatora da Comissao Permanente de
Obras e Servigos Publicos
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG fre A
PROCESSO LEGISLATIVO (oo " %v =
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Email: secretariaidisaciosedabarrame les br
Siter www.saviosedabaira.me. oo br

COMISSAO PERMANENTE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N.° 014/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lel Complementar n® 014/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias’, de auforia
do Executive Municipal.

Com fundamentac¢do no inciso IV, do artigo 74 do Regimento interno da Camara
Municipal, determino sua incluséo na pauta da reunido exiracrdinaria designada
para o dia 22/12/2022{segunda-feira); as 10:00 horas.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se.

Sa&0 José da Barra/MG, 20 de dezembro de 2022,
\@\\\N& AL

Vereador Nathan Calebe Semido
Presidente da Comiss&o Permanente de Obras e Servigos Piblicos

Cientes em 21/12/2022

VYereadora v.ﬂmommmﬂu de Souza
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PROCESSO LEGISLATIVO
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Site: www.saojosedabana me feg br

TERMO DE JUNTADA
PLC N° 014/2022

Ao 12/2022, fago juniada do Parecer Juridico sobre a matéria. Fu,
_ - Fabiana Junia de Carvalho, Coordenadora do Legisiativo, lavrei o
presente mmnﬂo e subscrevi.




i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
SETOR JURIDICO .
Trav. Ary Brasileiro de Castro, 1.7 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CMNPIN."0E.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: secretariai@sacjosedabarramg feg.br
Site; www.saojosedabarra.mg.leg.br

PARECER JURIDICO

Assunto: Projeto de Lei Complementar Municipal n.°014/2022 que “Altera a

zona urbana do municipio estabelecida no plano diretor e da outras

providéncias”.
Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

Embasamento legal: Art. 44, paragrafo dnico, H ofc artigo 65, | todos da Lei

Organica Municipal.
Consulente: Presidente da Camara Municipal de Sao José da Barra/MG.
1 DO PROJETO EM ANALISE

Trata-se de proposicéo de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
que visa alterar a zona urbana do municipio estabelecida no plano diretor e da
outras providéncias.

Para embasar o projeto, foi apresentado pelo autor:

) Oficio n.®255/2022 em fl. 02;

{h  Mensagem {justificativa) em{. 03,

(i}  Projeto de Lei Complementar em fis. 04,

(V) Anexolem fls. 05/07;
(V} Requerimento em fl. 08/17 com demais documenios qug o

instruem; ; \

5

)

{Vl} Certiddo de publicagdo em fis. 18/24 e de distribuicao

F

vereadores em fis. 19720, 5
: : i

Eis, em sintese, o relatdrio. ‘o
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
SETOR JURIDICO
Trav. Ary Brasileiro de Castre, n." 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNEF N.701.729. 464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: secretariaidsacjosedabarra.mg.leg by
Site: www .saojosedabama.me leg br

Conforme consta no artige 34 do Regimenio Intemo, o Presidente da
Cémara € a mais alta autoridade da Mesa, sendo ainda de sua competéncia,
segundo ¢ artigo 35:

Art. 35 Compete ao Presidente da Camara:

[--]

Il ~ dirigir, executar e disciplinar os frabalhos legislativos &
administratives da Camara, fazendo lavrar os atos pertinentes a essa
area de gestao;

IV — interpretar e fazer cumprir o Regimento interno;

[}

XXH — dirigir as atividades legislativas da Camara em geral, em
conformidade com as normas fegais deste Regimento, praticando
todos os atos gue explicite cu implicitamente, ndo caibam zc
Plenaric, & Mesa em coriunto, as Comissdes, ou a gqualquer
integrante de fais Srgdos individualmente considerados, e em
especial, exercendo as seguintes atribuicdes:

[}

b} superintender a organizagic da pauta dos trabaihos
legisiativos;

{1

g} resobver as questies de ordem;

[}

k} interpretar o Regimento interno, para aglicacdo as questbes /
emergentes, sem prelizo de competéncia do Plenario para |
deliberar a respeito, se o requerer gualguer Yereador; [ ] (grifo ]
mau)

Sob outro prisma, no artigo 32 da Lef Organica encontra-se previsto o

¢ /{\_

seguinte:
Art. 32. Dentre owtras atribuigbes, compete ac Presidente da
Camara:
L]
I — dirigir, executar e disciplinar os irabalhos legisiativos e
adrtinisirativos da Cimara;



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA — MG
SETOR JURIPICO
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Hl —interpretar e fazer cumprir o Regimento Interno; [..] {grifo meu)

Portanto, n&o ha dividas qgue o Consulente € parte legitima para reguerer
este parecer juridico.

3 DA FUNDAMENTACAQO
‘3.1 Da forma do projeto e de sua iniciativa

De acordo com o contido no artige 44, paragrafo Gnico, il da Lei Orgénica
hMunicipal, a forma da proposigo enconfra-se correta, ou seja, o projeto de lei
foi enviado como “projeto de lei complementar”.

Comprovando tal argumento, temos os arligos acima mencionados, gque
definem:

Art. 44, As lgis complementarss somente serdo aprovadas se
obtivererm maicnia absoluta dos volos dos membros da Camara
Municipal, observadoes os demais termos de volagdo das leis
ordinarias.

Paragrafo fnico. Sao leis complementares, as concernentes as
sequintes matérias: {Alterado pela Emenda n® 03, de 06 de novembro
de 2008)

| - Codigo de Obras;

il - Planc Diretor de Desemvolvimento integrado,

il - Codigo Tribuiano do Municipio,

iV - Codigo de Posturas;

V - lei instittidora do regime juridico (nico dos servidores municipais;
Vi - lei orgénics instituidora da guarda municipal; }

Vit - led de criagBo de cargos, fungdes ou empregos plblicos. {grifo

e,

e} ] m

ﬁa_.ccwommmo_omnmmommmmexmﬁmmwmmaﬁmanmEcanﬁmrnmﬁmmﬁmﬁm wc f.//\\
gue nesta matéria, a competéncia € do Prefeito, vejamos:



